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1 INTRODUÇÃO 

Com foco nos interesses do segurado e total transparência, a Goiás Previdência apresenta o relatório de investimentos referente ao mês de fevereiro 
de 2023, refletindo todas as decisões do Comitê de Investimentos, com intuito de garantir a sustentabilidade e segurança das aplicações. Neste 
relatório é possível observar a distribuição dos investimentos realizados, a demonstração dos custos envolvendo essas aplicações, assim como a 
rentabilidade obtida e as movimentações do mês.  

1.1 Comentários do mês 
 
O Ibovespa fechou fevereiro aos 104.931 pontos, registrando queda de 7,49% no período. O dólar comercial encerrou o mês em R$ 5,21, com alta de 

aproximadamente 2,13% em relação ao mês anterior. A taxa Selic é de 13,75% ao ano e o IPCA se encontra em 1,37% no acumulado. 

O mês de fevereiro foi influenciado pelas questões envolvendo as taxas de juros no Brasil, Estados Unidos e Europa. O Fed, Banco Central Americano, 

elevou os juros em 0,25% para o intervalo entre 4,5% e 4,75% ao ano, na tentativa de conter a alta inflação no país. Já a China segue abandonado a 

política Covid zero, o que significa a retomada das atividades econômicas. Na Europa, a guerra entre Rússia e Ucrânia completa um ano e ainda segue 

sem sinais de fim. Ainda houve a divulgação de dados econômicos mais fortes do restante do território europeu e, dessa forma, uma melhora nas 

expectativas do mercado das atividades econômicas para o ano de 2023, que a princípio tinha uma projeção de forte recessão. 

No Brasil, a decisão do Comitê de Política Monetária (COPOM) que manteve a taxa Selic em 13,75% a.a. causou inquietude na economia. Em ata, foi 

destacado pelo COPOM que, devido à situação econômica global, é necessário que a taxa de juros se mantenha elevada. Ainda, como justificativa, foi 

mencionado o distanciamento da meta da expectativa de inflação para os próximos anos. O Presidente Lula se mostrou insatisfeito com a manutenção 

da Selic e ressaltou o custo da dívida pública e a consequente redução da atividade econômica. Já em relação as políticas fiscais, o Ministério da Fazenda 

estudou formas de isentar os trabalhadores que ganham até dois salários-mínimos do pagamento do Imposto de Renda ainda em 2023. Além do plano 

de isenção do IRPF, o governo reajustou o salário-mínimo para R$ 1.320, com possível anúncio em 1º de maio, e lançou o novo programa Bolsa-Família, 

no valor de R$ 600 mensais com adicional de R$ 150 por criança até 6 anos.  

Em fevereiro os mercados brasileiros tiveram resultados positivos na renda fixa, já a renda variável teve rentabilidade negativa, influenciada pela 

iminência do risco fiscal e das questões externas relativas aos juros e à inflação.  
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2 DISTRIBUIÇÃO DA CARTEIRA 
 
 

  CNPJ % FEVEREIRO % JANEIRO 

FUNDOS DE RENDA FIXA   94,6%   147.367.426,60  93,9%   132.881.852,21  

BB PREV RF IRF-M1 TP 11.328.882/0001-35 4,5%        7.064.198,17  4,9%        6.898.209,80  

BB PREV RF IMA-B 5 LP FIC FI 03.543.447/0001-03 4,5%        7.062.479,53  4,9%        6.965.046,72  

BB PREV RF IDKA 2 TP 13.322.205/0001-35 4,5%        7.053.540,25  4,9%        6.949.966,70  

BB PREV FLUXO RF SIMPLES FIC 13.077.415/0001-05 1,7%        2.698.387,25  1,9%        2.675.623,27  

BB PREV RF PERFIL FIC FI 13.077.418/0001-49 5,0%        7.717.525,25  5,4%        7.652.184,71  

BB PREV TP IPCA 15.486.093/0001-83 25,4%      39.578.193,11  27,7%      39.219.387,47  

BB PREV RF TP VÉRTICE 2027 46.134.096/0001-81 2,3%        3.559.683,36  2,5%        3.499.969,66  

BB PREV RF TP VÉRTICE 2030 46.134.117/0001-69 2,2%        3.487.085,76  2,5%        3.540.264,17  

CAIXA BRASIL 2023 TP FI RF 44.683.378/0001-02 15,1%      23.476.746,24  16,4%      23.264.632,63  

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 10.740.670/0001-06 12,7%      19.821.214,40  4,7%        6.662.419,48  

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI RF LP 14.386.926/0001-71 5,2%        8.113.073,66  5,6%        7.992.872,98  

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TP FI RF LP 11.060.913/0001-10 3,2%        5.019.540,24  3,5%        4.950.692,07  

CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP 03.737.206/0001-97 4,4%        6.845.014,53  4,8%        6.790.730,19  

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FIC RF 14.508.643/0001-55 1,9%        2.893.742,31  2,0%        2.871.072,49  

CAIXA BRASIL ATIVA FIC RF LP 35.536.532/0001-22 1,0%        1.593.622,84  1,1%        1.577.946,07  

CAIXA BRASIL TP FI RF LP 05.164.356/0001-84 0,4%           677.505,81  0,5%           671.264,11  

CAIXA ALIANÇA TP FI RF 05.164.358/0001-73 0,5%           705.873,89  0,5%           699.569,70  

FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL   2,1%        3.244.298,26  2,5%        3.472.100,40  

BB AÇÕES GOVERNANÇA 10.418.335/0001-88 0,2%           370.517,75  0,3%           401.589,01  

BB AÇÕES AGRO 40.054.357/0001-77 0,6%           963.873,08  0,7%           995.805,23  

BB AÇÕES RETORNO TOTAL 09.005.805/0001-00 0,0%              72.388,85  0,1%              78.752,76  

CAIXA BRASIL AÇÕES LIVRE 30.068.169/0001-44 0,9%        1.347.487,78  1,0%        1.431.163,47  

CAIXA JUROS E MOEDAS FI MULTI LP 14.120.520/0001-42 0,1%              80.520,98  0,1%              79.862,65  

CAIXA FIA ELETROBRAS 45.443.475/0001-90 0,3%           409.509,82  0,3%           484.927,28  

FUNDOS DE INVESTIMENTO DO EXTERIOR   3,3%        5.172.481,92  3,7%        5.166.774,84  

BB AÇÕES ALOCAÇÃO ETF IE FIA 28.578.897/0001-54 0,9%        1.453.647,43  1,0%        1.441.796,54  

BB AÇÕES EUROPEIAS BDR I 38.236.242/0001-51 1,4%        1.951.086,73  1,4%        1.970.385,16  

CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I 17.502.937/0001-68 1,4%        1.767.747,76  1,2%        1.754.593,14  

CONTAS CORRENTES   0,0%              59.665,60  0,0%                             -    

BANCO DO BRASIL   0,0%                             -    0,0%                             -    
CAIXA ECONOMICA FEDERAL   0,0%              59.665,60  0,0%                             -    
TOTAL DA CARTEIRA   100,0%   155.843.872,38  100,0%   141.520.727,45  
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3 RESGATE, CUSTO DAS APLICAÇÕES E ENQUADRAMENTO LEGAL 

 

ATIVOS CNPJ RESGATE TAXA ADM 
ENQUADRAMENTO 

LEGAL 

LIMITE DO 
ENQUADRAMENTO 

LEGAL 

DISTRIBUIÇÃO DA 
CARTEIRA POR 

ENQUADRAMENTO 
LEGAL 

FUNDOS DE RENDA FIXA             
BB PREV RF IRF-M1 TP 11.328.882/0001-35 D+0 0,1% a 0,3% Art. 7º, I, b 100% 4,53% 
BB PREV RF IMA-B 5 LP FIC FI 03.543.447/0001-03 D+1 0,20% Art. 7º, I, b 100% 4,53% 
BB PREV RF IDKA 2 TP 13.322.205/0001-35 D+1 0,20% Art. 7º, I, b 100% 4,53% 
BB PREV FLUXO RF SIMPLES FIC 13.077.415/0001-05 D+0 1,00% Art. 7º, III, a 60% 1,73% 
BB PREV RF PERFIL FIC FI 13.077.418/0001-49 D+0 0,2% a 0,3% Art. 7º, III, a 60% 4,95% 
BB PREV TP IPCA 15.486.093/0001-83 D+0 0,15% Art. 7º, I, b 100% 25,41% 
BB PREV RF TP VÉRTICE 2027 46.134.096/0001-81 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 2,29% 
BB PREV RF TP VÉRTICE 2030 46.134.117/0001-69 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 2,24% 
CAIXA BRASIL 2023 TP FI RF 44.683.378/0001-02 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 15,07% 
CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 10.740.670/0001-06 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 12,72% 
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI RF LP 14.386.926/0001-71 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 5,21% 
CAIXA BRASIL IMA-B 5 TP FI RF LP 11.060.913/0001-10 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 3,22% 
CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP 03.737.206/0001-97 D+0 0,20% Art. 7º, III, a 60% 4,39% 
CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FIC RF 14.508.643/0001-55 D+0 1,50% Art. 7º, I, b 100% 1,86% 
CAIXA BRASIL ATIVA FIC RF LP 35.536.532/0001-22 D+1 0,40% Art. 7º, III, a 60% 1,02% 
CAIXA BRASIL TP FI RF LP 05.164.356/0001-84 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 0,43% 
CAIXA ALIANÇA TP FI RF 05.164.358/0001-73 D+0 0,20% Art. 7º, I, b 100% 0,45% 
FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL             
BB AÇÕES GOVERNANÇA 10.418.335/0001-88 D+3 1,00% Art. 8º, I 30% 0,24% 
BB AÇÕES AGRO 40.054.357/0001-77 D+2 1,00% Art. 8º, I 30% 0,62% 
BB AÇÕES RETORNO TOTAL 09.005.805/0001-00 D+3 1% a 2% Art. 8º, II 30% 0,05% 
CAIXA BRASIL AÇÕES LIVRE 30.068.169/0001-44 D+15 2,00% Art. 8º, I 30% 0,86% 
CAIXA JUROS E MOEDAS FI MULTI LP 14.120.520/0001-42 D+0 0,70% Art. 10º, I 10% 0,05% 
CAIXA FIA ELETROBRAS 45.443.475/0001-90 D+3 0,45% Art. 8º, I 30% 0,26% 
FUNDOS DE INVESTIMENTO DO EXTERIOR             
BB AÇÕES ALOCAÇÃO ETF IE FIA 28.578.897/0001-54 D+6 0% a 0,10% Art. 9º, II 10% 0,93% 
BB AÇÕES EUROPEIAS BDR I 38.236.242/0001-51 D+2 0,85% Art. 9º, III 10% 1,25% 
CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I 17.502.937/0001-68 D+3 0,70% Art. 9º, III 10% 1,13% 
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4 MOVIMENTAÇÕES E RENTABILIDADE – CONSOLIDADO FEVEREIRO 2023 

 

ATIVOS CNPJ SALDO ANTERIOR APLICAÇÕES RESGATES RENDIMENTO  SALDO ATUAL 
RENT./

MÊS 

RENT. 
ACUMULADA/

ANO 
FUNDOS DE RENDA FIXA                 
BB PREV RF IRF-M1 TP 11.328.882/0001-35      6.898.209,80  99.438,94             66.549,42       7.064.198,17  0,96% 2,03% 
BB PREV RF IMA-B 5 LP FIC FI 03.543.447/0001-03      6.965.046,72               97.432,81       7.062.479,53  1,40% 2,79% 
BB PREV RF IDKA 2 TP 13.322.205/0001-35      6.949.966,70             103.573,55       7.053.540,25  1,49% 2,95% 
BB PREV FLUXO RF SIMPLES FIC 13.077.415/0001-05      2.675.623,27               22.763,98       2.698.387,25  0,85% 1,89% 
BB PREV RF PERFIL FIC FI 13.077.418/0001-49      7.652.184,71               65.340,54       7.717.525,25  0,85% 1,99% 
BB PREV TP IPCA 15.486.093/0001-83   39.219.387,47             358.805,64    39.578.193,11  0,91% 2,43% 
BB PREV RF TP VÉRTICE 2027 46.134.096/0001-81      3.499.969,66               59.713,70       3.559.683,36  1,71% 2,92% 
BB PREV RF TP VÉRTICE 2030 46.134.117/0001-69      3.540.264,17   99.438,95            46.260,54       3.487.085,76  1,30% 1,59% 
CAIXA BRASIL 2023 TP FI RF 44.683.378/0001-02   23.264.632,63             212.113,61    23.476.746,24  0,91% 2,42% 
CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 10.740.670/0001-06      6.662.419,48  13.075.044,77             83.750,15    19.821.214,40  0,97% 2,10% 
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI RF LP 14.386.926/0001-71      7.992.872,98             120.200,68       8.113.073,66  1,50% 2,93% 
CAIXA BRASIL IMA-B 5 TP FI RF LP 11.060.913/0001-10      4.950.692,07               68.848,17       5.019.540,24  1,39% 2,78% 
CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP 03.737.206/0001-97      6.790.730,19               54.284,34       6.845.014,53  0,80% 1,90% 
CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FIC RF 14.508.643/0001-55      2.871.072,49               22.669,81       2.893.742,31  0,79% 1,76% 
CAIXA BRASIL ATIVA FIC RF LP 35.536.532/0001-22      1.577.946,07               15.676,77       1.593.622,84  0,99% 1,99% 
CAIXA BRASIL TP FI RF LP 05.164.356/0001-84         671.264,11                 6.241,70          677.505,81  0,93% 2,06% 
CAIXA ALIANÇA TP FI RF 05.164.358/0001-73         699.569,70                 6.304,20          705.873,89  0,90% 2,01% 
FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL               
BB AÇÕES GOVERNANÇA 10.418.335/0001-88         401.589,01    -          31.071,26          370.517,75  -7,74% -4,40% 
BB AÇÕES AGRO 40.054.357/0001-77         995.805,23    -          31.932,15          963.873,08  -3,21% -2,37% 
BB AÇÕES RETORNO TOTAL 09.005.805/0001-00           78.752,76    -            6.363,91            72.388,85  -8,08% -1,93% 
CAIXA BRASIL AÇÕES LIVRE 30.068.169/0001-44      1.431.163,47    -          83.675,69       1.347.487,78  -5,85% -2,74% 
CAIXA JUROS E MOEDAS FI MULTI LP 14.120.520/0001-42           79.862,65                     658,33            80.520,98  0,82% 1,93% 
CAIXA FIA ELETROBRAS 45.443.475/0001-90         484.927,28    -          75.417,46          409.509,82  -15,55% -18,52% 
FUNDOS DE INVESTIMENTO DO EXTERIOR               
BB AÇÕES ALOCAÇÃO ETF IE FIA 28.578.897/0001-54      1.441.796,54               11.850,89       1.453.647,43  0,82% 0,90% 
BB AÇÕES EUROPEIAS BDR I 38.236.242/0001-51      1.970.385,16    -          19.298,43       1.951.086,73  -0,98% 7,58% 
CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I 17.502.937/0001-68      1.754.593,14               13.154,62       1.767.747,76  0,75% 5,10% 

 



                                                                                                           
__________________________________________________________________________________________________Relatório de Investimentos – GADPREV/DPREV/GOIASPREV 

6 
Gerência de Atuária e Dados Previdenciários da Goiás Previdência – GADPREV/GOIASPREV  

Av. Primeira Radial, nº 586, 5º andar, St. Pedro Ludovico, CEP 74820-300, Goiânia-GO, Fone (62) 3201.7826 

5 RENTABILIDADE E RISCO DOS ATIVOS – FEVEREIRO 2023 

ATIVOS CNPJ BENCH RENTABILIDADE/MÊS 
RENT. 

ACUMULADA/ANO 
VAR (95%) / MÊS* 

FUNDOS DE RENDA FIXA           

BB PREV RF IRF-M1 TP 11.328.882/0001-35 IRF-M1 0,96% 2,03% - 

BB PREV RF IMA-B 5 LP FIC FI 03.543.447/0001-03 IMA-B5 1,40% 2,79% - 

BB PREV RF IDKA 2 TP 13.322.205/0001-35 IDKA IPCA 2A 1,49% 2,95% 2,51% 

BB PREV FLUXO RF SIMPLES FIC 13.077.415/0001-05 SELIC 0,85% 1,89% - 

BB PREV RF PERFIL FIC FI 13.077.418/0001-49 CDI 0,85% 1,99% - 

BB PREV TP IPCA 15.486.093/0001-83 IPCA + 6% a.a. 0,91% 2,43% 0,79% 

BB PREV RF TP VÉRTICE 2027 46.134.096/0001-81 IPCA + 5% a.a. 1,71% 2,92% 2,12% 

BB PREV RF TP VÉRTICE 2030 46.134.117/0001-69 IPCA + 5% a.a. 1,30% 1,59% 2,68% 

CAIXA BRASIL 2023 TP FI RF 44.683.378/0001-02 IPCA + 5% a.a. 0,91% 2,42% 0,26% 

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 10.740.670/0001-06 IRF-M1 0,97% 2,10% 0,18% 

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI RF LP 14.386.926/0001-71 IDKA IPCA 2A 1,50% 2,93% 1,11% 

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TP FI RF LP 11.060.913/0001-10 IMA-B5 1,39% 2,78% 0,92% 

CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP 03.737.206/0001-97 CDI 0,80% 1,90% 0,02% 

CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FIC RF 14.508.643/0001-55 - 0,79% 1,76% 0,00% 

CAIXA BRASIL ATIVA FIC RF LP 35.536.532/0001-22 IPCA 0,99% 1,99% 0,34% 

CAIXA BRASIL TP FI RF LP 05.164.356/0001-84 CDI 0,93% 2,06% 0,02% 

CAIXA ALIANÇA TP FI RF 05.164.358/0001-73 - 0,90% 2,01% 0,00% 

FUNDOS DE RENDA VARIÁVEL           

BB AÇÕES GOVERNANÇA 10.418.335/0001-88 ETF - AÇÕES  -7,74% -4,40% 7,83% 

BB AÇÕES AGRO 40.054.357/0001-77 - -3,21% -2,37% - 

BB AÇÕES RETORNO TOTAL 09.005.805/0001-00 IBOVESPA -8,08% -1,93% - 

CAIXA BRASIL AÇÕES LIVRE 30.068.169/0001-44 - -5,85% -2,74% 6,62% 

CAIXA JUROS E MOEDAS FI MULTI LP 14.120.520/0001-42 CDI 0,82% 1,93% 0,13% 

CAIXA FIA ELETROBRAS 45.443.475/0001-90 ELET3 -15,55% -18,52% 13,19% 

FUNDOS DE INVESTIMENTO DO EXTERIOR           

BB AÇÕES ALOCAÇÃO ETF IE FIA 28.578.897/0001-54 MSCI ACWI 0,82% 0,90% 0,00% 

BB AÇÕES EUROPEIAS BDR I 38.236.242/0001-51 - -0,98% 7,58% - 

CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I 17.502.937/0001-68 - 0,75% 5,10% 7,36% 

*  VAR (Valor de risco) como percentual do PL calculado para 21 dias úteis e 95% de confiança e Sintetiza a maior perda esperada para a Carteira no intervalo 
de um dia. Dados retirados da Central de Sistemas da Comissão de Valores Mobiliários. 
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6 RENDIMENTOS – CONSOLIDADO FEVEREIRO 2023 
 

RENDIMENTOS POR INSTITUIÇÃO FINANCEIRA 

BB Gestão DTVM                                             743.625,32  

Caixa Econômica Federal                                             444.809,24  

TOTAL                                         1.188.434,57  

 

7 MOVIMENTAÇÕES – FEVEREIRO 2023 
 

DATA VALOR MOVIMENTO ATIVOS CNPJ 

16/02/2023           99.438,94  APLICAÇÃO BB PREV RF IRF-M1 TP 11.328.882/0001-35 

15/02/2023           99.438,95  RESGATE BB PREVI RF TP VÉRTICE 2030 46.134.117/0001-69 

15/02/2023     6.443.976,56  APLICAÇÃO CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 10.740.670/0001-06 

28/02/2023     6.631.068,21  APLICAÇÃO CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 10.740.670/0001-06 
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Processo: 202311129003078
Nome: GOIÁS PREVIDÊNCIA - GOIASPREV
Assunto: Parecer do Comitê de Investimentos
fevereiro/2023

PARECER GOIASPREV/CI-19523 Nº 5/2023
Em consonância com as boas práticas de gestão

previdenciária no que diz respeito às Aplicações dos Recursos, o
Comitê de Investimentos da Goiás Previdência – GOIASPREV
promove o presente parecer.

Para a emissão deste parecer, foi utilizado o
Relatório de Investimentos do Fundo Previdenciário do mês de
fevereiro/2023. Este descreve a análise exploratória da carteira
de investimentos, o enquadramento conforme Resolução CMN nº
4.963/2021, o binômio de rentabilidade-risco dos fundos de
investimentos e uma breve análise do atual cenário econômico e
político no mês de fevereiro/2023, além de documentos
complementares.

O índice Ibovespa encerrou o mês em 104.931
pontos. Em relação ao mês anterior, apresentou queda de 7,49%.
No acumulado do ano, a redução foi de 4,38%. Nos últimos 12
meses, o índice caiu 7,25%.

Já o dólar comercial fechou em R$ 5,21, valorização
de 2,13%, em relação ao mês anterior. No acumulado do ano,
apresentou desvalorização de 0,19%. Nos últimos 12 meses, a
desvalorização de 1,36%.

A meta Selic, fixada na última reunião do COPOM,
continuou 13,75% ao ano. A taxa SELIC do mês ficou em 0,92%
(13,68% ao ano). No acumulado, a taxa SELIC atingiu de 2,04%
(13,57% ao ano).
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O IPCA foi de 0,84% no mês, com acumulado de
1,37% no ano e 5,60% nos últimos 12 meses.

Em fevereiro, os mercados brasileiros tiveram
resultados positivos na renda fixa. Já a renda variável teve
rentabilidade negativa, influenciada pela incerteza quanto ao
novo arcabouço fiscal e quanto às questões externas, relativas
aos juros e à inflação.

O Fundo Previdenciário iniciou a competência
fevereiro/2023 com uma cota de abertura de R$ 1,122374 e
uma cota de fechamento de R$ 1,131365. A rentabilidade
foi de 0,80%, ante à meta atuarial de 1,18%, a qual considera
a inflação desta competência e a taxa de juros parâmetro do
Fundo Previdenciário.

No bimestre (jan-fev/2023), os investimentos
apresentaram rentabilidade agregada de 2,62% (17,70%
anualizado). Considerando a meta atuarial do bimestre de
2,14% (14,27% anualizado), o rendimento do Fundo
Previdenciário superou a meta.

Por fim, considera-se, os investimentos do Fundo
Previdenciário, posicionados em 28/02/2023, em conformidade
com a Política de Investimentos para o exercício de 2023.

Encaminhe-se o presente parecer FAVORÁVEL
deste Comitê de Investimentos, à Diretoria Executiva para
submissão ao Conselho Fiscal da GOIASPREV, para fins de
apreciação competente.

 

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO (A) GOIÁS
PREVIDÊNCIA - GOIASPREV, ao(s) 17 dia(s) do mês de maio de
2023.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MEDEIROS DA
SILVA, Gerente, em 26/05/2023, às 09:47, conforme art. 2º, § 2º, III, "b",
da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA JESUS SILVA
BATISTA, Assessor (a), em 26/05/2023, às 10:20, conforme art. 2º, § 2º,
III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.
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Documento assinado eletronicamente por NELSON HIDEAKI
FUJIMOTO, Diretor, em 26/05/2023, às 13:38, conforme art. 2º, § 2º, III,
"b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MENDES, Assessor
(a), em 26/05/2023, às 16:46, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por GILVAN CANDIDO DA
SILVA, Presidente, em 29/05/2023, às 11:18, conforme art. 2º, § 2º, III,
"b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o
código verificador 47813146 e o código CRC 6D136539.

 
COMITÊ DE INVESTIMENTOS

AVENIDA PRIMEIRA RADIAL Nº 586, 5º ANDAR - Bairro SETOR
PEDRO LUDOVICO - GOIANIA - GO - CEP 74820-300 - (62)3201-7800.

 

Referência: Processo nº
202311129003078 SEI 47813146
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